
 

OZNÁMENÍ č. 10/2023 

MINISTERSTVA OBRANY 
 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 
 

a) V červenci 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO: 

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název 

NU 1063 
22 

ALLIED NAVAL COMMUNICATIONS 

EXERCISES 
Spojenecká námořní spojovací cvičení 

NU 1495 
1 

AMPHIBIOUS RECONNAISSANCE REPORTS Hlášení obojživelného průzkumu 

Neozn. 2132 
4 

DOCUMENTATION RELATIVE TO INITIAL 

MEDICAL TREATMENT AND EVACUATION 
Dokumentace prvotního lékařského ošetření a odsunu 

NU 2394 
5 

TACTICAL DOCTRINE FOR ENGINEERING Taktická doktrína ženijních prací 

Neozn. 2571 
2 

MINIMUM TEST REQUIREMENTS FOR 

LABORATORY UNITS OF IN THEATRE 

MILITARY MEDICAL TREATMENT FACILITIES 

(MTFs) 

Minimální požadovaný rozsah vyšetření 

v laboratořích vojenských zdravotnických zařízení 

na válčišti 

NU 2578 
3 

HUMAN INTELLIGENCE (HUMINT) TACTICS, 

TECHNIQUES AND PROCEDURES 
Taktika, způsoby a postupy zpravodajství z lidských 

zdrojů (HUMINT) 
NU 2632 

2 
DEPLOYED FORCE INFRASTRUCTURE Infrastruktura nasazených sil 

NU 6542 
1 

INTELLIGENCE SUPPORT TO TARGETING Zpravodajské zabezpečení targetingu 

NU 7160 
5 

AVIATION SAFETY Bezpečnost letectví 

 

b) V červenci 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních 

dohod NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V červenci 2023 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

dohod NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) V červenci 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název 

NU 2286 
3,1 

TECHNICAL CRITERIA FOR EXTERNAL 

CARGO CARRYING SLINGS, NETS AND 

STROPS/PENDANTS 

Technické požadavky na závěsy, sítě 

a smyčky/závěsy pro přepravu vnějších nákladů 

NU 2525 
3,1 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR 

COMMUNICATION AND INFORMATION 

SYSTEMS 

Spojenecká společná doktrína komunikačních 

a informačních systémů 

NU 2643 
1,1 

GUIDANCE FOR THE CONDUCT OF LAND 

TACTICAL OPERATIONS IN MOUNTAINOUS 

ENVIRONMENT 

Pokyny pro vedení pozemních taktických operací 

v horském prostředí 

NU 2999 
11,1 

USE OF HELICOPTERS IN LAND OPERATIONS Použití vrtulníků v pozemních operacích 

NU 3542 
8,1 

TECHNICAL CRITERIA FOR THE 

TRANSPORTATION OF CARGO BY 

HELICOPTERS 

Technické požadavky na přepravu nákladu vrtulníky 

 



 

 

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb. 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

Neozn. 2179 
3 

MINIMUM 

REQUIREMENTS 

FOR MEDICAL 

CARE OF 

WOMEN IN 

JOINT/COMBINE

D OPERATIONS 

Požadavky 

na minimální 

rozsah lékařské 

péče o ženy 

působící v rámci 

společných/mnoho

národních operací 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability definuje 

poskytování základní 

pro ženy specifické 

lékařské péče ženám ve 

společných/mnohonárod

ních operacích, 

v souladu se standardem 

AMedP-8.9(A), který 

přejímá. 

3. 7. 2023 
Přistoupit a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 

Neozn. 2538 
3 

ANIMAL CARE 

AND WELFARE 

AND 

VETERINARY 

SUPPORT 

DURING ALL 

PHASES OF 

MILITARY 

DEPLOYMENTS 

Péče o zvířata 

a jejich pohodu 

a veterinární 

zabezpečení 

u ozbrojených sil 

ve všech fázích 

nasazení 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje postupy 

a preventivní opatření 

umožňující 

nejefektivnější využití 

vojenských zvířat 

s minimalizací rizika 

pro vojenský personál 

a vojenská pracovní 

zvířata, v souladu 

se standardem  

AMedP-8.4(B), který 

přejímá. 

20. 7. 2023 
Přistoupit a zavést 

31. 1. 2027 

NU 2621 
1 

OPERATIONAL 

COMPETENCIES 

FOR 

HELICOPTER 

CREWS IN 

SUPPORT OF 

NATO-LED 

LAND 

OPERATIONS 

AND EXERCISES 

Operační 

schopnosti 

posádek vrtulníků 

při podpoře 

pozemních operací 

a cvičení vedených 

NATO 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

na taktické úrovni 

stanoví minimální 

standard úrovní 

schopnosti (kvalifikace) 

a odborné způsobilosti 

posádek vrtulníků při 

podpoře pozemních 

operací a cvičení 

vedených NATO, 

v souladu se standardem 

ATP-90(A), který 

přejímá. 

4. 7. 2023 
Přistoupit a zavést 

31. 12. 2026 

Neozn. 3204 
9 

AEROMEDICAL 

EVACUATION 
Vzdušný 

zdravotnický 

odsun 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje vzdušný 

zdravotnický odsun, aby 

nemocní a ranění 

z jednoho státu NATO 

mohli být včas 

a bezpečně přepraveni 

personálem a/nebo 

letadly jiného státu 

NATO, v souladu 

se standardem 

AAMedP-1.1(B), který 

přejímá. 

12. 7. 2023 
Přistoupit a zavést 

6. 7. 2026 



 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

Neozn. 3474 
6 

TEMPORARY 

FLYING 

RESTRICTIONS 

DUE TO 

EXOGENOUS 

FACTORS 

AFFECTING 

AIRCREW 

EFFICIENCY 

Dočasná omezení 

létání z důvodů 

působení vnějších 

vlivů na výkon 

posádky letadla 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje minimální 

dočasná omezení, 

kladená na posádky 

letadel po nahodilém 

vystavení určitým 

fyziologickým 

podmínkám, za účelem 

usnadnění výměny 

srovnatelných údajů 

mezi státy, v souladu 

se standardem 

AAMedP-1.6(A), který 

přejímá. 

20. 7. 2023 
Přistoupit a zavést 

31. 1. 2027 

Neozn. 3981 
3 

MINIMUM 

PHYSIO-

LOGICAL 

REQUIREMENTS 

FOR 

IMMERSION 

PROTECTION 

ASSEMBLIES 

FOR AIRCREW 

Minimální 

fyziologické 

požadavky 

na soupravy 

zabraňující 

potopení 

pro posádky 

letadel 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

a k usnadnění výměny 

srovnatelných informací 

mezi státy standardizuje 

minimální fyziologické 

požadavky na soupravy 

zabraňující potopení 

pro posádky letadel, 

v souladu se standardem 

AAMedP-1.17(A), který 

přejímá. 

20. 7. 2023 
Přistoupit a zavést 

31. 1. 2027 

Neozn. 4559 
4 

NATO 

STANDARD ISR 

LIBRARY 

INTERFACES 

AND SERVICES 

Standardizované 

rozhraní a služby 

knihovny ISR 

NATO 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje rozhraní 

a služby knihovny ISR 

NATO pro výměnu 

sdílených ISR dat, 

produktů a schémat, 

v souladu se standardy 

AEDP-17(A),  

AEDP-18(A)  

a AEDP-19(A), které 

přejímá. 

20. 7. 2023 
Přistoupit a zavést 

31. 12. 2025 

Neozn. 6506 
1 

MODULAR 

APPROACH FOR 

MULTINATION-

AL MEDICAL 

TREATMENT 

FACILITIES 

(MTF) 

Modulární skladba 

mnohonárodních 

zdravotnických 

zařízení (MTF) 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje 

pro zdravotnická 

zařízení moduly 

personálu a vybavení 

k usnadnění sdílení 

národních 

zdravotnických 

schopností při vytváření 

mnohonárodních 

zdravotnických zařízení 

schopných splnit 

specifické operační 

požadavky, v souladu 

se standardem  

AMedP-9.1(A), který 

přejímá. 

20. 7. 2023 
Přistoupit a zavést 

31. 1. 2027 



 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

Neozn. 6544 
1 

SAFETY 

STANDARDS 

FOR DEPLOYED 

DENTAL CARE 

Bezpečnostní 

standardy 

pro zubní péči při 

nasazení 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability stanoví 

minimální standardy 

pro bezpečnost práce, 

bezpečnost pacientů 

a pro ochranu zdraví 

u zubní péče při 

nasazení, v souladu 

se standardem  

AMedP-1.21(A), který 

přejímá. 

20. 7. 2023 
Přistoupit a zavést 

24. 2. 2027 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název Zaváděcí dokumenty 
Datum 

skutečného 

zavedení 

NU 7214 
2 

TACTICS, TECHNIQUES 

AND PROCEDURES FOR 

NATO AIRBORNE 

OPERATIONS 

Taktika, způsoby a postupy 

pro vzdušné výsadkové operace 

NATO 

Vojenský předpis Let-2-8,  

1. doplněk 
1. 7. 2023 

 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 
 

a) V červenci 2023 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

b) V červenci 2023 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V červenci 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

 

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 
 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů 

 

Číslo 
Vydání 

Stupeň utajení 
Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

614003 
2 

Neutajované 

LETECKÉ PALUBNÍ BATERIE - 

METODY A POSTUPY NABÍJENÍ 
Standard stanovuje postupy dobíjení leteckých 

baterií na zemi s výhradou nepoužívání olověných 

baterií hermeticky uzavřených a s větracími 

ventily. 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod 

VTÚLaPVO 
Mladoboleslavská 944 
197 00 Praha 9 – Kbely 



 

Číslo 
Vydání 

Stupeň utajení 
Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

614501 
3 

Neutajované 

ROZLIŠENÍ ELEKTRICKÝCH 

OBVODŮ V LETADLECH 
Standard definuje požadavky a zásady, které 

se musí respektovat při konstrukčním návrhu 

a údržbě letadel z hlediska identifikátorů vodičů 

a kabelů, použitých ke značení a rozlišení 

elektrických obvodů letadel. 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod 

VTÚLaPVO 
Mladoboleslavská 944 
197 00 Praha 9 – Kbely 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení. 

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů 

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby 

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů 

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech 

 

Číslo 
Vydání 
Změna 

Stupeň utajení 

Název 
Datum 

schválení 

změny 

156006 
2 
1 

Neutajované 

KRITÉRIA TLAKOVÉHO DOPLŇOVÁNÍ A ODSÁVÁNÍ LETECKÉHO PALIVA U LETECKÉ 

TECHNIKY 
3. 7. 2023 

168003 
2 
1 

Neutajované 

FUNKČNÍ POŽADAVKY NA FYZIOLOGICKOU OCHRANU PŘI VÝSADKOVÝCH 

OPERACÍCH VE VELKÉ VÝŠCE 
3. 7. 2023 

589505 
1 
2 

Neutajované 

SPECIFIKACE DEFINUJÍCÍ INTEROPERABILNÍ SÍŤ SPOLEČNÉHO SYSTÉMU 

SESEDNUTÉHO VOJÁKA - MECHANISMUS VÝMĚNY INFORMACÍ 
19. 7. 2023 

650007 
1 
2 

Neutajované 

IDENTIFIKAČNÍ OZNAČENÍ ZDRAVOTNICKÉHO MATERIÁLU PRO POLNÍ 

ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ 
20. 7. 2023 

 

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.army.cz/objednavani-dokumentu. 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení 

na internetové adrese oos.army.cz/standardizacni-dokumenty. 

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, 

náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, nebo defstand@army.cz. 

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány 

za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění 

pozdějších předpisů. 

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy. 

 

Legenda: 
Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 



 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 620748/2023-1419 

 

 

Ředitel 

Ing. Martin DVOŘÁK, Ph.D. v. r. 


